<sup>721</sup> Donello è un esponente dell'indirizzo sistematico, ereditato dal maestro Corasius. Sul punto invito alla lettura di V. PIANO MORTARI, *Sugli scritti programmatici dei giuristi del sec. XVI*, in *SDHI*, 21, 1955, 276-302, in particolare 288-289.

<sup>722</sup> Reca in modo completo: *de damnis datis, quae integris et incorruptis rebus alienis contingunt. Quam varie haec dentur: et quae finte o nomine iure proditae actiones.*

*Quinta species et postrema huius posterioris generis damni dati est in eo iudice, qui litem suam fecit. Nam et hic obligationem ex delicto nasci, non ex quasi delicto non dubito. De quo postea. Ante de facto et gerere obligationis videndum est. De quo sive constitutionibus, sive edicto; sive moribus ita ius obtinuit, ut iudex qui suam litem fecit sine dolo, sine per imperitiam, teneatur litigatori sententia laeso, ut ei damnum praestet. Est autem solidum, interdum ex parte*<sup>723</sup>.

Nella quinta e ultima parte delle *species* di danno, si affronta il caso del giudice che fa propria la lite. In questo contesto, sorge un'obbligazione derivante da un atto illecito. È necessario dapprima valutare se l'obbligazione non è stata adempiuta, successivamente stabilire il criterio di imputazione della fattispecie e, infine, determinare il risarcimento, che può essere *in solidum* o *ex parte*.

Donello, in questo paragrafo, afferma che la responsabilità del giudice, quando fa sua la lite (*litem suam fecit*), non deriva da un quasi-delitto, bensì costituisce un'*obligatio ex delicto*. Lo conferma con le seguenti parole:

*[...] fatendum est hic obligationem ex maleficio et delicto nasci, non ex quasi maleficio, aut quasi maleficio*<sup>724</sup>.

---

<sup>723</sup> H. DONELLI, *Iureconsulti et antecessoris opera omnia commentariorum de iure civili*, ed. Joannis Riccomini, Lucca, 1764, Tom. IV, lib. XV, Cap. XXVIII, §VIII, 235. «La quinta e ultima specie di questo tipo di danno è nel caso del giudice che fa sua la lite. Infatti, non ci sono dubbi che nasca una responsabilità per il delitto, e non per quasi delitto. Ne parlerò dopo. Prima di ciò, è necessario considerare il fatto e il comportamento dell'obbligazione. A proposito di ciò, sia dalle costituzioni, sia dall'editto, sia dalle consuetudini, così il diritto è stabilito in modo il giudice che fa sua la lite senza dolo, senza inesperienza, sia obbligato a risarcire il litigante danneggiato dalla sentenza. Ma questo principio è solido, talvolta solo in parte». La traduzione è la mia.